

I. ZAGADNIENIA OGÓLNE

1. Czy wniosek konkursowy może złożyć osoba, która prowadzi jednoosobową działalność gospodarczą, jednocześnie pozostająca zatrudniona na etacie z tym, że aktualnie przebywająca na urlopie rodzicielskim?

Odpowiedź

Tak. Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą może ubiegać się o dofinansowanie w konkursie i bez znaczenia są inne uwarunkowania (takie jak wymienione w pytaniu). Przy czym wymagane jest doświadczenie podmiotu/firmy, o którym mowa w kryteriach.

2. Chciałabym otworzyć mini żłobek dla 8 dzieci w części domku (w zabudowie szeregowej) w obszarze wiejskim. Czy jest szansa uzyskania na ten cel - przystosowania pomieszczenia, zakupu zabawek i pomocy naukowych - dofinansowania w ramach konkursu nr RPDS.08.04.01-IP.02-02-290/18?

Odpowiedź

W ramach konkursu nr RPDS.08.04.01-IP.02-02-290/18 można otrzymać dofinansowanie na projekt , który zapewnia miejsca opieki nad dziećmi do lat 3.

Wskazany w pytaniu, utworzony mini żłobek może uzyskać dofinansowanie przy czym m.in.:

- osoba fizyczna musi prowadzić działalność gospodarczą (jeśli nie prowadzi firmy),
- wymagane jest doświadczenie podmiotu/firmy w realizacji opieki nad dziećmi,
- dofinansowanie może być wykorzystane na wykonanie prac remontowych i budowlanych (do 10% jego wartości), a głównie powinno być związane z pokryciem kosztów opieki.

3. W pytaniach i odpowiedziach dla działania 8.4 realizowanego w roku ubiegłym widniał zapis, iż Beneficjent w okresie trwałości nie ma obowiązku gwarantować darmowych miejsc opieki nad dziećmi. Jednak zgodnie z kryteriami trwałości Wnioskodawca ma obowiązek przedstawić deklarację zapewniającą funkcjonowanie takich miejsc. Proszę o wskazanie właściwej interpretacji.

Odpowiedź

Zgodnie z zapisami zał. 13 do Regulaminu konkursu „We wniosku o dofinansowanie należy zamieścić deklarację o zapewnieniu funkcjonowania utworzonego / dostosowanego do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami miejsca opieki po zakończeniu finansowania z EFS, wskazującą m.in. planowane źródło pokrywania kosztów funkcjonowania miejsca opieki. Trwałość jest rozumiana jako instytucjonalna gotowość miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 do świadczenia usług”.

Planowanym źródłem pokrywania kosztów funkcjonowania miejsca opieki w okresie trwałości mogą być opłaty pobierane od rodziców lub inne środki np. finansowanie przez gminę/firmę/itp. W związku z powyższym Beneficjent w okresie trwałości nie ma obowiązku gwarantować darmowych miejsc opieki nad dziećmi ale ma gwarantować, że utworzone miejsce będzie istniało jako finansowane z innych źródeł (wskazanych we wniosku o dofinansowanie) niż Europejski Fundusz Społeczny (EFS).

4. Chciałabym uzyskać środki na sfinansowanie kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi poprzez pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna ponoszonych przez opiekunów dzieci lub pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3 wskazanych w Grupie docelowej/ ostatecznych odbiorcach wsparcia;

i mam kilka pytań.

1. W tym roku otrzymałam dotację na utworzenie miejsc w żłobku z programu Maluch. Są to środki tylko na zaadoptowanie budynku na żłobek. Prace remontowe mają zakończyć się w okresie listopada 2018 r.

W związku z tym czy mogę złożyć projekt na finansowanie kosztów pobytu dziecka w żłobku od miesiąca grudnia 2018 bądź stycznia 2019 ? Czy to, że korzystam z Malucha całkowicie mnie dyskwalifikuje ?

(Nie otrzymuję w tym roku środków na funkcjonowanie tych miejsc z Malucha)

2. Jeśli aktualnie mam żłobek dla 23 dzieci czy mogę również napisać projekt i uwzględnić te dzieci i tych rodziców w projekcie? Czy w projekcie mogę uwzględniać tylko liczbę dzieci które będą przyjęte, gdy te obecne odejdą ze żłobka?

To pytanie nasunęło mi się ponieważ bardzo bym chciała by Rodzice dzieci obecnie uczęszczających do żłobka nie musieli ponosić kosztów za tą opiekę. Również wrócili do pracy po urlopach macierzyńskich.

Chodzi mi również o to, że nie jest znana dokładna data umieszczenia wyników konkursu, a jednak prowadząc żłobek nie mogę sobie pozwolić na to by nie funkcjonował, ponieważ oczekuje się na wyniki i dopiero po ogłoszeniu wyników zrobić nabór dzieci.

Odpowiedź

Pozyskanie części środków na uruchomienie opieki z innych źródeł publicznych (w tym z programu Maluch) nie wyklucza możliwości ubiegania się o dofinansowanie w niniejszym konkursie. Przy czym należy zwrócić szczególnie uwagę na to, aby nie doszło do podwójnego finansowania tych samych wydatków.

Projekt dotyczący sfinansowania kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi poprzez pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, może dotyczyć dzieci, dla których aktualnie jest prowadzona opieka. Pod warunkiem, że ich rodzice w chwili przyjęcia do projektu będą należeli do grupy odbiorców wsparcia, o której mowa w regulaminie konkursu.

Jednocześnie należy zauważyć, że realizacja projektu może rozpocząć się tuż po złożeniu wniosku na konkurs.

5. Czy w ramach kosztów kwalifikowanych projektu możemy ująć koszt rat leasingowych nieruchomości z przeznaczeniem na żłobek?

Jeśli tak to czy są jakieś limity lub wytyczne odnośnie tej formy dysponowania lokalem?

Odpowiedź

Możliwość ujęcia kosztów rat leasingowych nieruchomości z przeznaczeniem na żłobek, co do zasady jest niewykluczona przy czym, koszty te mogą być ponoszone tylko na formy leasingu wymienione w obowiązujących [Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020](#) (rozdz. 6.12.3 Leasing i inne techniki finansowania nie powodujące przeniesienia prawa własności lub natychmiastowego przeniesienia prawa własności) oraz nie dotyczą m.in. zakupu lokalu mieszkalnego i nie służą pokryciu innych wydatków niż część kapitałowa raty leasingowej (zgodnie z zapisami zawartymi w ww. Wytycznych rozdz. 6.3 Wydatki niekwalifikowalne pkt 1, ppkt m i n).

Jednocześnie należy zauważyć, że reguły ubiegania się o dofinansowanie nie narzucają w zakresie tego konkursu szczególnych wytycznych dotyczących formy dysponowania lokalem.

6. W przypadku tworzenia nowych miejsc opieki dla dzieci do lat 3 (powstanie nowy żłobek) czy we wniosku o dofinansowanie powinniśmy już wpisać jego dokładną lokalizację, tzn. czy musimy składając wniosek znać już dokładny adres pod jakim będzie się mieścić żłobek?

Decyzję o utworzeniu żłobka uzależniamy od otrzymania dotacji, w celu utworzenia żłobka planujemy wynająć lub zakupić lokal, nie mniej jednak jeśli nie otrzymamy dofinansowania najprawdopodobniej nie będziemy w stanie otworzyć żłobka, stąd nie chcemy już na tym etapie podejmować kroków związanych z najmem/zakupem lokalu i w związku z tym nie jesteśmy w stanie na etapie aplikowania o fundusze podać dokładnej lokalizacji żłobka.

Odpowiedź

Wnioskodawca aplikujący o środki w ramach konkursu nr RPDS.08.04.01-IP.02-02-290/18 powinien wykazać potrzebę (zapotrzebowanie) na realizację zaplanowanych w projekcie usług na danym terenie. Przy czym nie musi wskazywać dokładnej lokalizacji (adresu) planowanego miejsca realizacji usługi. Jednak z uwagi na wymienione powyżej zapotrzebowanie jak i np. kryterium premiujące, niektóre z miejsc realizacji opieki na dziećmi, projektodawca powinien wskazać np. miejscowość, osiedle /dzielnice w przypadku większych miejscowości albo co najmniej gminę, na terenie której będzie realizowana opieka nad dziećmi lub takie miejsca opieki zostaną dopiero utworzone w ramach projektu.

7. Czy Wnioskodawca, wypełniając Wniosek o dofinansowanie w punkcie 3.2 „Przewidywana liczba podmiotów objętych wsparciem” powinien wpisać liczbę utworzonych i wyposażonych w artykuły do prowadzenia zajęć opiekuńczo-wychowawczych w ramach projektu Punktów Opieki, czy też utworzone w ramach projektu Punkty Opieki nie są traktowane jako podmioty i Wnioskodawca powinien wpisać wartość 0?

Odpowiedź

Odbiorcami wsparcia w projekcie są osoby opiekujące się dziećmi do lat 3, a nie podmioty. Tworzone miejsca opieki itp. są tylko „narzędziami” umożliwiającymi realizację wsparcia.

W punkcie 3.2 wniosku „Przewidywana liczba podmiotów objętych wsparciem” wnioskodawca powinien wpisać wartość 0.

8. Pytanie dotyczące załącznika nr 14 do Regulaminu konkursu. Czy Chocianów i Strzegom są obszarami wiejskimi zgodnie z definicją DEGURBA? Tych obszarów nie ma we wskazanym załączniku (w zeszłorocznym konkursie znajdowały się liście, czy od tego czasu coś się zmieniło)?

Odpowiedź

Obszar wiejski – zgodnie z załącznikiem nr 1 do Rozporządzenia Wykonawczego Komisji (UE) NR 215/2014 z dnia 7 marca 2014 r. to obszar o małej gęstości zaludnienia (kod 03) – zgodnie ze stopniem urbanizacji ujętym w klasyfikacji DEGURBA obszary słabo zaludnione to obszary, na których więcej niż 50% populacji zamieszkuje tereny wiejskie (tj. gminy, które zostały przyporządkowane do kategorii 3 klasyfikacji DEGURBA). Zestawienie gmin zamieszczone na stronie internetowej EUROSTAT:

http://ec.europa.eu/eurostat/ramon/miscellaneous/index.cfm?TargetUrl=DSP_DEGURBA .

Ww. zestawienie zawiera w pozycjach dot. Chocianowa i Strzegomia (kod 2) w związku z powyższym nie są one traktowane dla potrzeb niniejszego konkursu jako obszary wiejskie.

Jednocześnie pragnę poinformować, że IOK nie weryfikuje i nie śledzi zakresu i przyczyn zmian wprowadzonych w klasyfikacji DEGURBA.

9. W ramach konkursu zamierzamy wnioskować o środki na sfinansowanie kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi, czyli bieżące funkcjonowanie istniejących już miejsc żłobkowych. Czy w ramach tej pozycji możemy również starać się o środki na doposażenie tych sal ?
Czy istnieje możliwość w ramach jednego konkursu wnioskować o środki na utworzenie nowych miejsc żłobkowych oraz jednocześnie wnioskować o środki na bieżące funkcjonowanie utworzonych już miejsc?

Odpowiedź

Zgodnie z zapisami regulaminu konkursu pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3 (poprzez pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna ponoszonych przez opiekunów dzieci lub pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3) obejmuje:

- a) opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, do zapłaty których jest zobowiązany rodzic;
- b) wynagrodzenie oraz koszty składek na ubezpieczenia społeczne niani sprawującej opiekę nad dzieckiem, które opłaca rodzic zgodnie z umową o świadczenie usług oraz zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (w przypadku osób pracujących koszty składek na ubezpieczenia społeczne pokrywane w stosownych przypadkach przez ZUS zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 od podstawy stanowiącej kwotę nie wyższą niż 50% wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego zgodnie z przepisami o minimalnym wynagrodzeniu za pracę nie są objęte dofinansowaniem w ramach projektu).

W ramach realizacji tego typu operacji, w projekcie, nie ma możliwości sfinansowania kosztów doposażenia miejsca sprawowania opieki (w tym sal).

Istnieje możliwość w ramach jednego konkursu wnioskowania o środki na utworzenie nowych miejsc żłobkowych oraz jednocześnie o środki na bieżące funkcjonowanie utworzonych już miejsc.

W takim przypadku wszelkie ewentualne koszty prac remontowych, elementów wyposażenia itp. powinny odnosić się tylko do zakresu projektu związanego z tworzeniem nowych miejsc opieki lub ewentualnym "dostosowaniem ich do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami".

10. Czy w konkursie nr RPDS.08.04.01-IP.02-02-290/18 typ określony w rozdz. I, pkt. 4 Regulaminu konkursu:

c) sfinansowanie kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi poprzez pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna ponoszonych przez opiekunów dzieci lub pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3 wskazanych w Grupie docelowej/ ostatecznych odbiorcach wsparcia

możliwe jest wniesienie wkładu własnego w formie partycypacji rodziców w opłatach dotyczących pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna ponoszonych przez opiekunów dzieci lub pokrycia kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci (jako nadwyżki w/w wydatków ponad wartość otrzymywanego wsparcia przez rodziców w formie vouchera/bonu). W ujęciu budżetowym pełen koszt kwalifikowany związany z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3 składałby się:

a) z wartości voucherów/bonów wypłacanych rodzicom/opiekunom – w ramach dofinansowania

b) z nadwyżki pełnych kosztów opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna lub wynagrodzenia oraz kosztów składek na ubezpieczenia społeczne niani, ponad wartość voucherów/bonów wypłacanych rodzicom/opiekunom – jako wkład własny prywatny, wnoszony przez rodziców.

Czy IOK określi maksymalną wartość wydatków miesięcznych w przeliczeniu na 1 miejsce opieki nad dziećmi na wzór Wielkopolski (konkurs 6.4.1 załącznik 8.13)

Odpowiedź

W ramach ogłoszonego konkursu nie przewiduje się realizacji wsparcia w postaci voucherów/bonów wypłacanych opiekunom dzieci na pokrycie kosztów zapewnienia opieki nad dziećmi. Istnieje natomiast możliwość opłacenia rzeczywistych pełnych kosztów opieki nad dziećmi do lat 3, podmiotowi lub osobie (niania, opiekun dziecięcy), która taką opiekę zapewni.

Jednocześnie możliwe jest wniesienie wkładu własnego w formie partycypacji rodziców w opłatach dotyczących pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym, u dziennego opiekuna czy też niani ponoszonych przez opiekunów dzieci. Przy czym wysokość opłat nie powinna stwarzać istotnej bariery w skorzystaniu z oferowanego wsparcia w projekcie. Wymogi konkursowe nie wprowadzają górnej granicy wnoszonego wkładu własnego jak i ewentualnej wysokości opłat pobieranych w celu jego uzyskania.

IOK nie określiło górnej granicy wartości wydatków miesięcznych w przeliczeniu na 1 miejsce opieki nad dziećmi. Wysokość takich wydatków może być określona samodzielnie przez wnioskodawcę w sposób racjonalny i efektywny oraz w oparciu o stawki rynkowe stosowne za realizację tego typu usług w danej lokalizacji.

11. W związku z konkursem w ramach działania 8.4.1 proszę o udzielanie odpowiedzi o prawidłowe podejście do kilku kwestii w projekcie i we wniosku o dofinansowanie. Projekt polega na utworzeniu dodatkowych miejsc opieki w istniejącym od kilku miesięcy żłobku niepublicznym. W tej chwili żłobek opiekuje się 10-12 dziećmi, a dzięki projektowi ma mieć warunki dla 20 dzieci i rozwinąć ofertę opiekuńczo-wychowawczą też dla dotychczasowych podopiecznych. Nie zwiększy się powierzchnia żłobka, ale zostaną przeprowadzone prace przebudowy poszczególnych elementów i pomieszczeń

oraz oczywiście zakupione zostaną dodatkowe meble, wyposażenie pielęgnacyjne i do prowadzenia zajęć dla wszystkich dzieci – zgodnie z zasadami kwalifikowalności kosztów.

Jeśli wszystkie miejsca opieki w żłobku (dotychczasowe 12 i nowe 8) będą odpowiadały na potrzeby grupy docelowej wspieranej w ramach konkursu, to prawidłowym zdefiniowaniem projektu będzie powiedzenie, że rozwija on bieżące miejsca opieki (12/20 działań przez 12 miesięcy przypisujemy temu celowi) oraz tworzy nowe miejsca opieki (8/20 działań przez 24 miesiące przypisujemy temu celowi).

Koszt zakupu wyposażenia i montażu placu zabaw – Czy jest możliwość uwzględnienia jako kosztu kwalifikowalnego 100% tych wydatków czy będą one kwalifikowane tylko w części, tj. proporcjonalnie (8/20 – tyle nowych miejsc opieki powstanie w wyniku projektu)? Zakładamy, że plac zabaw powstanie w ciągu pierwszych 12 miesięcy projektu, a korzystać z niego będą wszystkie dzieci, którymi opiekować się będzie żłobek.

- Koszt wynajmu nieruchomości, w której mieści się żłobek – Czy ten koszt należy podzielić i zaliczyć do kosztów kwalifikowanych:

- w przypadku nowych miejsc opieki (8): w proporcji odpowiadającej liczbie nowych miejsc opieki w całkowitej liczbie miejsc opieki w żłobku (tj. 8/20) i przez 24 miesiące

- w przypadku wsparcia bieżącej opieki nad dziećmi (12 obecnych miejsc): w pozostałej części, ale tylko przez 12 miesięcy. Jeśli tak, to czy pozostałe 12 miesięcy projektu ta część kosztu (tj. 12/20) będzie stanowiła wkład własny wnioskodawcy?

- Koszt kursów kadry żłobka – czy szkolenia uzupełniające kadry żłobka (zarówno obecnej jak i nowych opiekunów, którzy zostaną zatrudnieni w związku z realizacją projektu) mogą stanowić koszt kwalifikowany? Chodzi o kursy, które zapewnią kwalifikacje kluczowe (np. kurs opiekunów żłobkowych) oraz dodatkowe, np. kurs sensoplastyki.

- Łączna wartość dofinansowania projektu nie przekroczy równowartości 100 000 EUR. Czy w związku z tym we wniosku mamy wskazać rozliczanie wydatków na bazie kwot ryczałtowych czy wydatków rzeczywiście poniesionych? W przypadku zastosowania tej uproszczonej metody rozliczania, rozumiem że budżet we wniosku o dofinansowanie należy sporządzić i tak szczegółowo i każdą pozycję kosztową oszacować i uzasadnić (np. zabawka X – kwota Y za sztukę na bazie katalogu producenta Z)?

Odpowiedź

W opisywanym przykładzie kwalifikowalne będą wydatki poniesione:

- w całości na koszty związane ze zwiększeniem liści miejsc opieki o kolejnych 8 miejsc tj. koszty przebudowy i dostosowania obiektu, aby mógł przyjąć dodatkowo dzieci jak i koszty wyposażenia obiektu aby sprawować opiekę nad dodatkową grupą 8 dzieci,

- w całości koszty utrzymania i zapewnienia opieki dla dodatkowej grupy (8 dzieci) przez 24 miesiące oraz dla pozostałych (12) jeśli zostaną one przyjęte na istniejące miejsca przez 12 miesięcy (cała 20-tka będą podopiecznymi osób należących do grupy odbiorców wsparcia) i ewentualnie po roku dla kolejnej 12-tki jeśli będą to kolejne nowe dzieci uprawnionych rodziców,

- w części koszty stworzenia placu zabaw (8/20).

W projektach, w których łączna wartość dofinansowania nie przekroczy 100 000 euro, projekt musi być rozliczany w oparciu o kwoty ryczałtowe (zgodnie z zasadami określonymi w Wytycznych w zakresie kwalifikowania wydatków).

W projekcie nie ma możliwości szkolenia kadry zatrudnionej do opieki z wyjątkiem uruchamiania usługi w postaci opiekuna dziennego.

12. Proszę o potwierdzenie poprawności konstrukcji projektów w typie: „Pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3”:

- **I opcja:** złożenie projektu przez przedsiębiorcę w partnerstwie ze żłobkiem, który posiadać będzie niezbędne doświadczenie w obszarze, w którym udzielane będzie wsparcie, uwzględniając, założenie, że opłata za pobyt dziecka byłaby uiszczana w żłobku, który byłby naszym partnerem we wniosku.
- **II opcja:** złożenie wniosku przez przedsiębiorcę z założeniem, że wybór placówek, w których odbywać się będzie opieka nad dziećmi, sfinansowana w ramach przedmiotowego projektu (tj. bieżące świadczenie usług opieki) nastąpi w trybie konkurencyjnym.

Wnioskodawca we wniosku określi standard zaplecza technicznego, wynikający z ustawy, z dnia 4 lutego 2011 r. o **opiece nad dziećmi w wieku do lat 3**, którego będzie wymagać od placówek, w których zostanie sfinansowane bieżące świadczenie usług. Innymi słowy na dzień złożenia wniosku wnioskodawca nie będzie dysponować bazą lokalową i warunkami lokalowymi. Niemniej we wniosku opisz sposób zapewnienia odpowiednich warunków lokalowych, w których realizowana będzie opieka nad dzieckiem do lat 3 warunkująca realizację projektu w założonym kształcie;

Odpowiedź

Obie z zaproponowanych w pytaniu konstrukcje są dopuszczalne/poprawne

13. Czy jest możliwe skuteczne złożenie wniosku w ramach przedmiotowego konkursu przez wnioskodawcę bez doświadczenia w obszarze, w którym udzielane jest wsparcie uwzględniając fakt, iż wnioskodawca posiada powiązania z podmiotami, które posiadają doświadczenie na rzecz grupy docelowej, do której kierowane będzie wsparcie przewidziane w ramach projektu oraz na określonym terytorium, którego dotyczyć będzie realizacja projektu?

Odpowiedź

W praktyce nie jest możliwym uzyskanie dofinansowania dla podmiotu bez doświadczenia, o którym mowa w kryterium merytorycznym nr 9 „Kryterium doświadczenia”. Doświadczenie jest weryfikowane tylko w odniesieniu do projektodawcy i/lub ewentualnych partnerów projektu, bez brania pod uwagę ich powiązań z innymi podmiotami, które mogą posiadać doświadczenie na rzecz grupy docelowej, do której kierowane będzie wsparcie przewidziane w ramach projektu.

14. Czy wynajem nieruchomości przy umowie na czas nieokreślony może wpłynąć negatywnie na ocenę wniosku? Beneficjent nie posiada własnej infrastruktury, wynajmuje lokal na działalność żłobka od prywatnej osoby i posiada umowę na najem na czas nieokreślony, czy może w takim wypadku wnioskować o dotację? Czy koszty tego najmu mogą stanowić koszty bieżącego funkcjonowania i są kwalifikowane?

Odpowiedź.

Można wnioskować o dotację na utworzenie żłobka w nieruchomościach wynajmowanych na ten cel. W takim wypadku koszt najmu takiego lokalu może stanowić koszty kwalifikowalne projektu.

15. Czy można sfinansować dla opiekunów kurs dotyczący metody Montessori jeśli nowoutworzone miejsca mają być prowadzone tą metodą?

Odpowiedź.

Projekt nie zakłada możliwości finansowania kosztów zdobycia kwalifikacji przez personel projektu, w tym opiekunów zatrudnionych w żłobku, klubie malucha. Istnieje natomiast możliwość sfinansowania podstawowego kursu opiekuna dziennego dla osoby, z której udziałem będzie tworzone nowe miejsce opieki w formie „opiekuna dziennego” lub sfinansowania jako dodatkowy element projektu kursów/szkoleń lub innych działań aktywizujących zawodowo pozostających bez pracy rodziców (opiekunów) dzieci do lat 3, będących odbiorcami wsparcia w projekcie.

16. Ogólnie jestem VAT-owcem, ale usługi związane ze żłobkiem są zwolnione z VAT. Czy w takim przypadku VAT jest kwalifikowalny w projekcie czy nie ?

Odpowiedź

W takim wypadku podatek VAT będzie stanowił wydatek kwalifikowalnym w Pani projekcie.

17. W przypadku gdy niania przystępuje dobrowolnie na swój wniosek do ubezpieczenia chorobowego, składki na ubezpieczenie opłaca rodzic. W świetle tego, czy koszt związany z ubezpieczeniem chorobowym jest kosztem kwalifikowanym i możemy go ująć w projekcie?

Odpowiedź

Koszt związany z ubezpieczeniem chorobowym jest kosztem kwalifikowanym i można go ująć w projekcie.

18. Proszę o informację, jaki dokument będzie stanowił podstawę rozliczenia kosztu „wynagrodzenie niani sprawującej opiekę nad dzieckiem” **dla Wnioskodawcy (Przedsiębiorcy)**, uwzględniając iż

w świetle ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 umowa jest zawierana pomiędzy opiekunem dziecka a nianią?

Odpowiedź

Podstawą rozliczenia kosztu „wynagrodzenie niani sprawującej opiekę nad dzieckiem będzie umowa zawarta pomiędzy opiekunem dziecka a nianią.

19. Czy realizując projekty w typie finansowanie bieżącego świadczenia usług opieki nad dziećmi do lat 3 – pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3, będą Państwo wymagać dodatkowej umowy:

- pomiędzy Wnioskodawcą (Przedsiębiorca) a opiekunem;
- pomiędzy Wnioskodawcą (Przedsiębiorca) a nianią;
- umowy trójstronnej: Wnioskodawca(Przedsiębiorca), niania, rodzic;

Odpowiedź

Realizując projekt w typie finansowanie bieżącego świadczenia usług opieki nad dziećmi do lat 3 – pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3, będzie związane z zawarciem umowy pomiędzy realizatorem projektu a opiekunem/rodzicem jak i pomiędzy realizatorem projektu a nianią. W praktyce wszystkie strony powinny być związane umowami w związku z powyższym możliwym będzie również zawarcie umowy trójstronnej. Jednocześnie pragnę zauważyć, że zakres i rodzaj zawieranych umów nie jest przedmiotem oceny wniosku o dofinansowanie.

20. Proszę o informację, czy przed złożeniem wniosku musimy mieć podpisane listy intencyjne/umowy warunkowe z potencjalnymi nianiami? Czy wystarczy Państwu deklaracja/oświadczenie, iż takie osoby zostaną zaangażowane do projektu?

Odpowiedź

We wniosku o dofinansowanie należy opisać kadrę projektu czyli jakie osoby (o jakich umiejętnościach, cechach, kwalifikacjach itp.) będą np. nianiami. IOK nie wymaga od projektodawców zawierania jakichkolwiek umów z kadrą projektu na etapie składania wniosku o dofinansowanie.

21. Wg. regulaminu uczestnikami projektu mogą być
a)osoby powracające na rynek pracy po urloпах macierzyńskich, rodzicielskich, wychowawczych sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do lat 3;
b)osoby pozostające bez zatrudnienia i sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do lat 3.

Jeśli mówimy o osobach "pozostających bez zatrudnienia" - czy względem nich TRZEBA zastosować aktywizację zawodową? Czy wystarczy, iż poprzez opiekę nad ich dziećmi będą samodzielnie szukać pracy/znajdą pracę?

Podsumowując - do projektu możemy rekrutować osoby powracające i bezrobotne, bierne zawodowo - bez konieczności aktywizacji zawodowej? Czy ten podział musi być rozpisany we wskaźnikach - ilu będzie z jakiej grupy?

Czy możemy podać sumę uczestników?

Odpowiedź

Do projektu możemy rekrutować osoby powracające i bezrobotne, bierne zawodowo - bez konieczności aktywizacji zawodowej i co do zasady dzięki zapewnieniu opieki nad ich dziećmi będą one miały stworzone warunki aby samodzielnie szukać pracy lub podjąć zatrudnienie.

Jeżeli planowanymi do przyjęcia do projektu są zarówno osoby powracające jak i bezrobotne/bierne zawodowo należy wskazać w ramach wskaźników rezultatu ilości osób należących do jednej jak i drugiej grupy (mierzone są one odrębnymi wskaźnikami). Natomiast w ramach wskaźnika produktu Liczba osób opiekujących się dziećmi w wieku do lat 3 objętych wsparciem w programie ujmowani są łącznie wszyscy uczestnicy projektu bez względu na przynależność do ww. grup.

22. Czy można łączyć dofinansowanie na funkcjonowanie żłobka otrzymane w ramach przedmiotowego konkursu ze środkami otrzymanymi z gminy?

Czy dotacja otrzymana np. z programu *Maluch* może stanowić wkład własny w projekcie?

Odpowiedź

Zarówno środki z programu Maluch, jak i środki pochodzące z gminy mogą stanowić źródło finansowania wkładu własnego. Należy jednak mieć na uwadze zasady dotyczące wnoszenia wkładu własnego określone w wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020. Przede wszystkim niedozwolone jest podwójne finansowanie, czyli m.in. sytuacja, w której Beneficjent jako wkład własny wnosi do projektu wkład niepieniężny, który w ciągu 7 poprzednich lat (10 lat dla nieruchomości) był współfinansowany ze środków unijnych lub/oraz dotacji z krajowych środków publicznych lub Beneficjent otrzymuje dofinansowanie z dwóch różnych źródeł na pokrycie tych samych wydatków.

II. WKŁAD WŁASNY

1. Czy wkładem własnym do projektu Wnioskodawcy, który jest gminą, mogą być opłaty rodziców/opiekunów prawnych za powierzanie dziecka do Dziennego Opiekuna? Zatrudniając dziennych opiekunów, Gmina zobowiązana jest do przestrzegania Ustawy o opiece nad dziećmi do lat 3. Art. 43 tejże Ustawy odnosi się bezpośrednio do wynagrodzenia otrzymywanego przez dziennych opiekunów zatrudnianych przez Gminę. „Maksymalną wysokość wynagrodzenia dziennego opiekuna zatrudnianego przez gminę oraz zasady jego ustalania określa, w drodze uchwały, rada gminy”. Art. 44 Ustawy odnosi się z kolei do opłat wnoszonych przez rodziców/opiekunów prawnych dzieci do lat 3: „Rodzice są zobowiązani do ponoszenia opłat za pobyt oraz wyżywienie dzieci u dziennego opiekuna”. Wysokość wynagrodzenia dziennych opiekunów zatrudnianych przez Gminę oraz wysokość opłat za powierzanie dziecka u

dziennego opiekuna jest uregulowana Uchwałą. Zgodnie z zapisami Uchwały, rodzice/opiekunowie prawni dzieci do lat 3 wnoszą opłatę za powierzanie dziecka dziennemu opiekunowi w określonej wysokości za godzinę. Dzieci są powierzane średnio 96 h miesięcznie, co daje uśrednioną miesięczną kwotę za powierzenie dziecka u Dziennego opiekuna czyli stawka za godzinę x liczba godzin w miesiącu.

W związku z powyższym czy tak obliczone miesięczne opłaty rodziców/opiekunów prawnych w takiej wysokości, możemy wskazać jako wkład własny do projektu?

Odpowiedź

Wkładem własnym do projektu mogą być opłaty rodziców/opiekunów prawnych za powierzanie dziecka do Dziennego Opiekuna. Zaproponowana wysokość opłat nie powinna stwarzać istotnej bariery w skorzystaniu z oferowanego wsparcia w projekcie. I będzie ona oceniana w odniesieniu do pozostałych zapisów wniosku tj. np. opis grupy odbiorców wsparcia.

2. Czy możemy w ramach Projektu pobierać opłaty od rodziców/opiekunów dzieci? Czy jest ustalona jakaś górna granica czy np. opłata może być ustalona tylko do wysokości wkładu własnego?

Odpowiedź

Wkładem własnym do projektu mogą być opłaty rodziców/opiekunów prawnych dzieci. Przy czym wysokość opłat nie powinna stwarzać istotnej bariery w skorzystaniu z oferowanego wsparcia w projekcie. Wymogi konkursowe nie wprowadzają górnej granicy wnoszonego wkładu własnego jak i ewentualnej wysokości opłat pobieranych w celu jego uzyskania.

3. Moim wkładem własnym m.in będzie **część nieruchomości i grunt**. Czy na etapie składania WNIOSKU O DOFINANSOWANIE powinienam zrobić operat szacunkowy (wiąże się to z poniesieniem przeze mnie kosztów)?

W Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków jest zapis, iż operat szacunkowy powinien być aktualny w momencie złożenia rozliczającego go WNIOSKU O PŁATNOŚĆ.

Nie mniej jednak gdy wkładem własnym nie jest CAŁA nieruchomość operat szacunkowy nie jest wymagany a wycena wkładu może określać np. cennik danej instytucji...no i zatem kolejne pytanie:

Mam prawo do części nieruchomości i gruntu, więc na jakiej podstawie mam wycenić wkład własny...skoro właściciel nieruchomości nie jest instytucją tylko osobą fizyczną? Powinam zrobić rozeznanie rynkowe?...ale czego? najmu określonej powierzchni i gruntu czy ich wartości?

Odpowiedź

W takim wypadku wkładem własnym może być określony we wniosku o dofinansowanie koszt amortyzacji części nieruchomości wykorzystywanej do realizacji projektu lub założony we wniosku o dofinansowanie, wyliczony/określony w oparciu o stawki rynkowe, koszt wynajmu powierzchni nieruchomości wykorzystanej na potrzeby realizacji projektu.

Zgodnie z zapisami wytycznych w zakresie kwalifikowania wydatków „jeżeli wkładem własnym nie jest cała nieruchomość, a jedynie jej część (na przykład tylko sala), operat szacunkowy nie jest wymagany – w takim przypadku wartość wkładu wycenia się jako koszt amortyzacji lub wynajmu (stawkę może określać np. cennik danej instytucji)”. O koszcie amortyzacji mówimy

wtedy gdy środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne wykorzystywane w celu wspomaganie procesu wdrażania projektu (np. rzutnik na szkolenia) (rozdz. 6.12.1 pkt 1 [Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020](#)).

4. Czy osoba będąca w spółce z przyszłym wnioskodawcą projektu może użyczyć mu/ wynająć swój prywatny lokal, który zostanie wskazany jako wkład własny wnioskodawcy?

Odpowiedź

Wkładem własnym może być również koszt wynajmu lokalu od osób/podmiotów trzecich (określony w oparciu o stawki rynkowe lub o cennik danej instytucji) rozliczany na podstawie dokumentów księgowych w projekcie lub założony we wniosku o dofinansowanie, wyliczony w oparciu o stawki rynkowe, koszt wynajmu powierzchni nieruchomości wykorzystanej na potrzeby realizacji projektu.

5. Czy we wniosku o dofinansowanie mogę założyć zakup lokalu czy już na tym etapie powinienam być właścicielem lokalu? Jeśli chcę kupić np. lokal i potraktować to jako wkład własny to czy na etapie pisania wniosku powinienam już być właścicielem takiego lokalu jednocześnie z potwierdzeniem operatu szacunkowego? Czy np. lokal mogę zakupić po uzyskaniu pozytywnego wyniku tj. Uzyskaniu dofinansowania?

Odpowiedź

Co do zasady we wniosku o dofinansowanie można założyć zakup lokalu ze środków EFS, przy czym tego typu wydatki można ponieść w ramach cross-finansingu i obowiązujących w nim limitów wydatków.

Jeśli wnioskodawca zamierza zakupić lokal z własnych środków, wnosząc jednocześnie tę nieruchomość, jako wkład własny w projekcie należy jej wartość potwierdzić operatem szacunkowym, składanym wraz z wnioskiem płatność (rozliczającym poniesienie danego wydatku w projekcie).

Jednocześnie, jako wkład własny do projektu, można wnieść wartość nieruchomości (potwierdzoną operatem szacunkowym), do której posiada się w momencie rozpoczęcia realizacji projektu prawo własności. W takim wypadku we wniosku o dofinansowanie należy, co najmniej, określić wartość planowanej do wniesienia, jako wkład niepieniężny, nieruchomości i potwierdzić jej wartość we wniosku o płatność, przedkładając operat szacunkowy.

Szczegółowe zasady dotyczące wkładu niepieniężnego zostały opisane w rozdz. 6.10 [Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020](#).

III. CROSS-FINANCING

1. Czy prywatny żłobek również może starać się o sfinansowanie placu zabaw dla podopiecznych?

Odpowiedź

Prywatny żłobek może starać się o sfinansowanie placu zabaw dla podopiecznych tylko, o ile jest to uzupełnienie działań związanych z tworzeniem nowych miejsc opieki, jako wydatki ograniczone do max. 10% finansowania unijnego (cross-financing).

2. W ramach konkursu 8.4 - godzenie życia zawodowego i prywatnego proszę o interpretację zapisów dotyczących pkt. 3.3 Cross-financing i środki trwałe.

W projekcie istnieje możliwość finansowania wydatków inwestycyjnych w ramach mechanizmu finansowania krzyżowego cross-financing, zgodnie z Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.

Czy w ramach projektu można zaplanować zakup budynku, który posłuży jako miejsce na żłobek? Czy na ten cel można przeznaczyć tylko o 10% dofinansowania?

Czy w ramach konkursu można wnioskować o dofinansowanie na zakup nieruchomości czy tylko można zabezpieczyć pieniądze na wynajem powierzchni?

Odpowiedź:

W dokumentach programowych nie jest wykluczona opcja zakupu budynku jednak trzeba mieć na uwadze iż oceniający może zakwestionować zapis dotyczący zakupu nieruchomości biorąc pod uwagę fakt, że bardziej opłacalnym może być wynajęcie budynku na potrzeby projektu. Oczywiście przy wydatkach inwestycyjnych w ramach projektu pamiętamy, iż wartość wydatków w ramach cross-financingu nie może stanowić więcej niż 10% finansowania unijnego na poziomie projektu.

2. Na swoim gruncie chcę postawić żłobek modułowy (kontenerowy). Czy zatem powinien taki moduł potraktować jako cross?

Odpowiedź

W przypadku projektów współfinansowanych z EFS cross-financing może dotyczyć wyłącznie:
a) zakupu nieruchomości,

b) zakupu infrastruktury, przy czym poprzez infrastrukturę rozumie się elementy nieprzenośne, na stałe przytwierdzone do nieruchomości, np. wykonanie podjazdu do budynku, zainstalowanie windy w budynku,

c) dostosowania lub adaptacji (prace remontowo-wykończeniowe) budynków i pomieszczeń.

W związku z powyższym, jeżeli wymieniony żłobek modułowy nie stanowi nieruchomości i jego elementy są przenośne i nie są na stałe przytwierdzone do nieruchomości, wydatki na jego zakup ponoszone będą poza cross-financingiem. Jednocześnie pragnę zauważyć, że jeżeli wartości jednostkowe kupowanych modułów (kontenerów) będą wyższe niż 3500 netto, to należy je traktować, jako zakup środków trwałych do projektu. Do kwalifikowalności zakupu

środków trwałych stosuje się podrozdział 6.12. [Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.](#)

IV PERSONEL PROJEKTU

1. Czy koszt wynagrodzenia Dyrektora żłobka może stanowić koszt bieżącej działalności nowoutworzonych miejsc i zostać rozliczony w projekcie jako koszt bezpośredni? Czy należy to traktować jako koszty zarządu i rozliczać w ramach kosztów pośrednich?

Odpowiedź.

Koszt wynagrodzenia Dyrektora żłobka może stanowić koszt bieżącej działalności nowo utworzonych miejsc i zostać rozliczony w projekcie jako koszt bezpośredni. Jednocześnie należy zauważyć, że w skład tego typu kosztów (bezpośrednich) nie mogą wejść takie, które zostały wymienione w katalogu kosztów pośrednich (np. rozliczenia projektu, ogólnego zarządu podmiotu, koordynatora projektu itp.).